Executivo Municipal – Altera 

disposições da Lei Complementar nº. 53/2016, e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 172/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.094,86 (três mil, noventa e 

quatro reais e oitenta e seis centavos) e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 173/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 17.537,54 (dezessete mil, 

quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos) e dá outras providências. 

Requerimento n.º 618/2025 – Autoria: Vereador Investigador Pedro – Requer ao Prefeito 

Municipal informações acerca da fiscalização visando coibir a venda do veneno “chumbinho” 

nos estabelecimentos deste Município.

[...]

entre o Município de Castro e as Organizações da Sociedade Civil para execução de ações 

e serviços de saúde com recursos próprios do Tesouro Municipal, e dá outras providências. 

Projeto de Lei n.º 162/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 171.319,90 (cento e setenta e um mil, 

trezentos e dezenove reais e noventa centavos) e dá outras providências. 

1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

Projeto de Lei n.º 165/2025 – Autoria: Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo 

Municipal abrir Crédito Suplementar no valor de R$700.000,00 (setecentos mil reais) e dá